gentem corporis molem, quos Callimachus hymno
τοι δια πλόγρας, οὐ τὸ ἐν πλάνην, quod è luto facti sint,
appellat, & Iouem eorum expulsorem εἰσαγέγε, τετ' οὐ π
ζεύθητε, non Herculem, ut hinc facit Horatius.

Vnde periculum.] Cor. Frontoni & Nonio discriben-
salutis, quod contra rem quamlibet timeretur, periculum
dicitur; quod contra necem, pernicies. Vis illius spe-
ctatur è primigenio perire: quod teste Nonio de re le-
uiori dici solet, haberetq; inuentionis spem, & non om-
nium rerū finem, ut ostenditur hoc vers. è Capt. Plaut.

Qui per virtutem perbitat, non pol interit.

Id est, perit. Vox autem Graeca κίνδυνος Latinè respon-
dens inclinatur οὐ τὸ τὸ δικαιοσύνης κίνδυνος, i. à doloribus conci-
tandis. Est præterea nō periculum interdum rei alicuius
experimentum, quod raro sit sine aliquo in commodo.
Gigantum igitur graui mero Olympus, id est, cælum
percussum & concitatum fuit: quia illud rescindere
Deosq; omnes inde conati sunt deturbare.

Domus Saturni.] Nomine Olympi intelligitur cæ-
lum stellatum & astriferum, de quo Virg. initio lib. 10.

Panditur interea domus omnipotens Olympi.

& hic Saturnus vetus dicitur, ut Aeneid. 7.

Saturnus q; senex, Iani q; bisfrontis imago.

Ideo autem à Poetis Saturnus insignitur cognomine
vetustatis, vel quia regnauit primâ ætate ante Iouem,
vel quia creditur senibus præesse.

Historijs.] Quas Graeci vocant μέτρα τιμωρία, de quibus
recte conscribendis lege libellum Luciani de arte ca-
lis inscriptionis. Dicuntur autem pedestres: quod li-
bera & solutâ oratione conscribi soleant, ita tamen ut
initia & clausulae sententiarum numeros habeat suos,
id est, pedes literis soni parcim tenuis, partim plenioris,
itidem syllabis brevibus ac longis temperatos, be-
neque sonantes. Vox autem *historia* inclinamento fit
ab ισω, quod interpres Homerî vers. Iliad. 5. sub finem
& post descriptionem Clypei Achillei in contentio-
ne duorum hominum coram populo de ratione mul-
tandi homicidæ:

Αμφα δὲ ιθλού διὰ ισωι στιγμής ικέσται

40 **Ambo autem cupiebant apud iudicem finem litis capere:** ex-
planat διὰ μάρτυει, η κριτήν. id est, apud testem aut iudicem:
quia Historicus nihil, nisi cognitū & perspectum, non
secus atq; iudex statuere, debet commemorare. Eadem
de re iterum audies Ode 7. lib. 3.

Ducta q;] Victoribus olim mos fuit captiuos reges
catenisque ligatos ducere ante currum triumphalem
per vicos.

Minantium.] Pro hoc alijs legunt Minacium, sensu ta-
men eodem.

Licinia.] Quidam malunt legere Licynia propter
carmen & vsum. Fuit autem Licynia quibusdam
Terentia Mæcenatis vxoris. Alijs tamē id minimè pro-
batur: quod illius descriptio ab honesta Matrona pla-
nè discreperet, quæ contra decorum prædicaretur domi-
na patroni sui. Ideoque hoc referunt patrocinium ad
Horatiū, qui sub tutela Mæcenatis, & huius Licynia
viueret. Alij præterea censem hanc fuisse mulierem im-
pudicam & nostri Poetæ amasiam & dominam, sic à
suauitate cantus dictam, allusione quadam ad Lusci-
niā: quales nostris moribus corruptis dicuntur ama-
siae. Initiatione huius Aeneid. 6.

Hi dominam Ditis thalamo deducere adorti.

Est autem, fuitque semper amatorum solenne, amicas
suas appellare reginas, Augustas, dominas.

Lucidum fulgentes.] Pro lucide clareque splendentes
quale fuit eritq; dulce ridentem γατὰ τὴν αἴγαστας οὐ τοῖς
Ποντίοις πεθεληνεύλω, ut Ode 22. lib. 1.

Dedecuit.] Le. plurimum laudis tulit è peritia saltan-

In duodecimam Oden

dī in numerum: quod quidam hīc dictū putant κατὰ τὸ μέτωπον. Ego autem malo κατὰ τὸ αὐτόπερον, non decuit, pro honeste illam decuit in choreis mouisse pedem numerosē.

Sacra die.] Natalis Dianaē celebratur à pueris, ut Apollinis à iuuenibus, vbi miscebantur alij cuiuslibet ætatis homines. Agebatur quoque dies festus utriusque Deo centesimo decimo quoque anno, ut Ode 21. lib. 1. dictum fuit.

Celebris Diana.] Quæ Græcè πολύθρυλη θ., πολύφα-
τθ., πολύμυνθθ. dicitur, multorum sermonibus celebranda.

Achamenes.] Hic quibusdam fuit rex Persarum è li. 4. Herodoti, alijs Parthorum.

Pinguis Phrygia.] Ex hoc pingui solo Phrygiæ regio-
nis mollities Phrygum videretur cōtracta: vnde p̄sūdū
audiunt semiuiri, Virg. Aeneid. 4. vers. 215. de Aenea:

Et nunc ille Paris cum semiuiro comitatu.
Idem lib. 21. ad vers.

Semiuiri Phrygia & sacerdotes.

Eam ob rem Sylla postulatum suorum militum, qui ab eo petiissent sibi potestatem fieri ex asperis, macris-
que locis migrandi in plana & pinguis, quanquam æ-
quum postularent, denegauit, prospiciens animos ho-
minum amoenitate locorum relangescere. Hunc au-
tem nostri Poetæ locum Seruius citat ad confirmationem eius, quod Virgilius dicit initio 2. Aeneid.

Troianas ut opes eruerint Danai, &c.

Quæ profecto ingentes erāt. Opum autem nomine in-
tellige totum id, quo potentissimus quisque dicitur
valere, & ita opes plus sunt, quam diuitiae, sicut alibi
monuimus.

Mygdonias.] Hæc regio Plin. lib. 5. ca. 33. est finitima
Phrygiæ: sed C. Iul. Solin. ca. 15. Qui Edony quondam po-
puli, quæq; Mygdonia erat terra, aut Pierium solum, vel Aema-
thium, nunc omne uniformi vocabulo, Macedonica res est, &c.
Dicta autē est à Mygdone rege, cuius fit mentio Iliad. y.
vers. 184. Λαὸς Ὀτρῆς οὐκοῦ Μυγδῶνος αὐτόν, i. ego Pri-
mus vidi in Phrygia copias regum Otrei & Mygonis di-
uini; ac illis annumeratus sum rex, ferens auxilium ad-
uersus Amazonas. Vide in hunc locum Homeri notas 40
Eustathij & in Periegesin de tribus Phrygiis.

Permutare opes crine.] Hoc Græcè dixeris, θάψεισθαι
πλεῖτο ς πρίξι, ή πλοκάμῳ τῆς λινομυρίας.

Plena.] Absolutè dicitur pro opulentas. Ita loque-
tur Ode 12. lib. 4.

Plena diues ut in domo.

Detorquet cervicem.] Id est, mollieret reflexit & in-
uertit: pro quo Catullus dicit ad Verranum:

applicansq; collum

Iucundum os osculosq; suauior,

Tanquam animi fenesras.

Oscula.] Hanc alibi vocem declaravi notatione suā:
Donatus autem in Eunuch. A Et. 3. Scen. 2. ad vers. Meum
suauium, quid agitur? tria facit oscularū genera, ut oscula
sint officiorum, basia pudicorum affectuum, suavia li-
bidinum & amorum, ut iam dictum fuit.

Facili sauitie.] Id est, fictâ & simulatâ crudelitate:
quæ creditur elegans αἰπήσις pro sauitia coniuncta
cum facilitate.

Poscente.] In poscente explenda est ellipsis τῆς α, à po-
sciente.

Occuperet.] Anteuerat & prior oscula figat: quomo-
do Theocritus loquitur εἰδωλ. 12. εἰς κεντεῖ τὸ φίλακα, id est,
non figit osculum, vbi ex vi verbī datur signum libidinis,
contrà in libare oscula, salutationis solūm, ac si pro prio-
ri dixisset suauium, ex superiori distinctione. Hoc qui-
dem occupandi verbo vteatur Satyr. 9. lib. 1. nunquid νῦ?
occupo, pro illum interrogatione præuenio:

Explicatio Rhetorica.

M Etrum est simile sextæ lib. 1. vt argumentum.
Προκαταληπτός est quædam voluntatis, quam
attingit Poeta Mæcenati de desiderio conscribendi res
ab Augusto multis bellis gestas, vt se cautiū insinuet
in sermonem de forma Lycyniæ: quod Mæcenati
pergratum fore sciebat.

^b Epanaphora est in nec ter repetito.

^c Sumrum ab ædificantibus, qui lapides lapidibus
imponunt & annexunt aptè ac decenter, pro, ne cu-
pias à me res tragicas describi facilib. odis.

^d Synecdoche generis, pro cælo, ac præterea me-
tonymia subiecti pro Dijs superis, qui metuerunt peri-
culum sibi fore à Gigantibus.

^e Metaphora videtur à viatoribus, qui liberè viam
regiam terunt nullis interclusam impedimentis. Non
tamen τὰ μέσα omnino proflus opponuntur τοῖς πεζοῖς.

^f Periphrasis est synecdochica victoriarū & trium-
phorum Augusti Cæsaris.

^g Synecdoche est speciei pro ingentibus ac ma-
gnificis opibus: qualis in domos Arabum plenas, quæ si-
mili tropo dictæ sunt Ode 29. lib. 1. B. atæ Arabum gaza:
atque dicentur Ode 24. lib. 3. Intacti Arabum thesauri.
Item Epist. 7. lib. 1. nec.

Otia diuinitū Arabum liberrima muto.

^h Metaphora est commendation ab odoribus mel-
litis, quam ab igne, si legeres flagrantia. Propriè autem
vsurpauit τὸ fragrare Virg. 1. Aeneid. vers. 440.

Redolent q; thymo fragrantia mella.

ODE XIII. IN ARBOREM.

Theticum.

Detestatur, tanquam infaustum auspiciū, conditionem huius arboris: quæ in agello
ipsius consita repentinio casu penè ipsum oppresserat incautum.

G 1^a lle & nefasto te^b posuit die:
Quicunq; primum & sacrilegā manu
Produxit arbos, ² in nepotum
Perniciem, opprobriumq; pagi.
³ Illum & parentis crediderim sui
Fregisse cervicem, & penetralia
Sparsisse nocturno cruore
Hospitis: ille venena^d Colchi-

50 ca: Et quicquid unquam concipitur nefas,

Tractavit: agro qui statuit meo

Te^e triste lignum, te caducum

In^f domini caput immerentis,

^g Quid quisq; vitet, nunquam homini satis

Cautum est in horas: ^h nauita Bosphorum

Pænus perhorrescit: neq; vlt̄rā

Cecat uite aliunde fata:

Miles

Miles sagittas & celerem fugam
Parthi: catenas Parthus & Italum
Robur: sed improvisa Lethi
Vis rapuit; rapietq; gentes.
Quam penè furua regna Proserpine.
Et iudicantem vidimus Aeacum.
Sedesq; distinctas piorum &
Aeolis fidibus querentem
Sappho puellis de popularibus:
Et te sonantem plenius aureo
Alcae plectro, dura nauis,
Dura fuga mala, dura belli:

Virumq; sacro digna silentio
Mirantur umbra dicere: sed magis
Pugnas & exactos Tyrannos
Densum humeris bibit aure vulgus.
Quid mirum? ubi illis carminibus stupens
Demittit atras bellua centiceps
Aures, & intorti capillis
Eumenidum recreantur angues?
Quin & Prometheus & Pelopis parens
Dulci laborum decipitur sono:
Nec curat Orton leones,
Aut timidos agitare lynxes.

Analysis Dialectica.

Magna sèpè ingenia se oblectarunt leuibus argumentis, ut Homerus battachomyomachiâ: Virgilius suo culice, alijsque non multò grauioribus: Ouidius suâ nuce: à quibus non abludit hoc carmen 20 Horatij de fatali arbore: ut Epo. 3. de allio, in quam hæc Ode, velut formula quedam iniuriarū, videtur intenta. È re quidam existimant eandem versari partim in iudicio, partim in demonstratione, quum initio accusetur arbor: deinde Alcæus & Sappho laudentur: sed triplex videtur hoc Theticum quibusdam, quod hic de tribus agatur; casu arboris, malis hominum insperatis, laudatione duorum Lyricorum: sed rem penitus intenti simplex apparebit: ex quo duo reliqua, tanquam è viuaci trunco frugiferi rami diffunduntur.

Casus autem huius arboris (cuius inopinata ruinâ sic animo perculsus Poeta fuit, ut iam ipse apud inferos videretur esse) è caussa procreante disputatur: quod ipsius consitor sceleratus & impius fuerit: qui dis nefatto & interdicto tali arbore suum agrum conseruerit: vbi vel parentem vel hospitem, vel alium quempiam sustulisset ense aut veneno. Ita certè Poeta ingenij ostendandi gratiâ ex ignota & fortuita caussa certam ac definitam fecit. Ex eodem genere caussæ Dido 4. Æneid. probris infectatur Æneam: quod negatis procreantibus causis Venere & Anchise, tâquam falsis, veras subiiciat & affirmet. Caucatum pro patre, duras cotes pro matre, tigrim pro nutrice, sic:

Non tibi Diva parentis generis, nec Dardanus auctor
Perfide, sed durus genuit te causis horrens
Caucasus, Hircanaq; admirant vbera tigres.

Sic Myrmidones Achillem irâ nutritum accusabant Iliad. 17.

Σχέθλιε Πύλε Θεοὶ γένεται στρατευμάτων. &c.

Dure Pelei fili, ira tenetruuit mater, non Thetis, non Peleus 50 eques: sed iratum mare, sed scopuli naufragi: quia tibi est mens inhumanæ.

2 Superior caussa ex fine declaratur, quasi consitor ille perdendæ posteritatis, & pagi dedecore infamiaq; operiendi consilium habuisset.

3 Eadem illustratur factis consitoris impijs, particio, xenoctoniâ & beneficio, alijsque sceleribus vindicatis semper pœnis exquisitis graibusque superplijs.

4 Illâ caussâ superioris definitâ & circumscriptâ ad fortuitam relabitur, quum ex illa ruina sententiam efficiat communem; hominem non satis proficere casus sibi futuros: quod è loco diuersorum tractatur: Homo non potest vivere vim improvisam & insperatam mortis: sed timide tantum pericula quadam vitæ declinare.

5 Prior pars diuersorum amplificatur triplici distributione hominis ex adiunctis, in nautam militem, & Parthum, qui non aliunde sibi metuunt: ille nisi

ab æstuoso mari, hic celeribus sagittis, tertius à grammatis catenis Romanorum: à cæteris autem tutos se putant omnes esse.

6 In illa securitate docet homines sèpè incautos opprimi morte: cuius exemplum in se statuit, quod dilatatur è subiectis, euentisq; huiusmodi ruine: Isto casu, inquit, ego tam parum absui à morte, ut iam apud inferos esse, illiq; viderer manes videre.

7 Hæc Sappho describitur ex suis querelis de pueris suæ ciuitatis Lesbiæ, quod non sibi responderent in amore.

8 Hic quoque vates Alcæus declaratur ex his tribus, quæ apud inferos visus est ipsi facere. Primum canebat mala nauigationis, deinde exsulij, postremò belli.

9 Cantus vatis vtriusq; explicatur à maiori ad minus, quod vulgus libentius audiat pugnas & Tyrannorum expulsiones, quâ res ludicas & amatorias.

10 Idem augetur eodem genere argumenti; Non est mirum, si cantu Alcæi umbra delectetur, quum Cerberus eo demulcentur: quum Furie & damnati eodem capiantur: cura deniq; venandi leones cessatum ducatur ab Orione: diximus tamen Ode 1. li. 1. πῶς κωντία τὸν τερπνόν υπερβαίνει τοῦτο ex delectabilibus venationem esse maximè delectabilem.

Enarratio Grammatica.

Nefasto.] Dies nefastus similis est notationis, atq; ἡμέρα: nam Eustathio dicitur quasi μὴ δέσποτη φέρεσθαι, que non posse dici, ut nefastus à non fando: sed apertius describitur à Luciano in libello θεοῖς τῆς θεοφράστου, μή τε εἰσαγόντεοι αἱ δημοσίες, μή τε τὰ ιερὰ ιερευγόντες, μήθ' οὐλες ή τὸν αἰσθητὸν τελετὰ. quum neq; magistratus ius dicunt: neq; caussa & lites intenduntur: neq; sacra celebrantur: nec deniq; quicquam publicorum munerum perficitur. Ideoq; Attici talem diem solebant appellare τὸν μαρτυρὸν, ἀπόδητον, διώνον, ἀπεγκλωπνηστα, infaustam, inauspicatam & ad opus infelicem. De differentia dierum lege Plutarchum in vita Camilli, vbi ista distinctio ab Hesiodo inducta reprehenditur, quod vna & eadem sit omnium dierum natura, contra vanam Hesiодi atq; veterum superstitionem.

Posuit, produxit.] Horum verborum prius est constructionis. Sic Virgil. Georg. 2.

Arboribus positiū scelto via limite quadrat.

sic quoque Eclog. 1.

Insere nunc Melibæe pyros, pone ordine vites.

Propertius 3.

Ipse seram vites, pangamq; ex ordine colles.

Posteriorus culturæ: quod aperte cognoscitur è lib. 2. c. 11. Senecæ de beneficijs: Perdet agricola, quod sparsit, si labores suos destituet in semine. Multarura producuntur sara ad

In decimam tertiam Oden

202

egetem, nihil in fructum peruenit, quod non à primo usq; ad extre-
mum aequalis cultura prosequitur.

Sacrilegā.] Hæc vox à sacris sublegendis & furto sur-
ripiendis deflectitur. Manus ergo impia intelligitur
ex sceleratis factis.

In perniciem.] Eis τὸν τόνον ξεπένωμ φέρον.

Pagi.] Pagus est Festa villa rustica ἡ τῆς πάγου, &
hæc ἡ τὸν τόνον, à saliendo, vt fons à fundendo, vel fo-
diendo, vel feruendo: quia ferè veteres videmus sua
domicilia construxisse ad scatebras aquarum.

Fregisse ceruicem.] Non est nouè dictum: familiare
enim est Ciceroni frangere ceruicem, guttur, coxam,
brachium & similia: quorum primum Græcè dixeris
τραχηλίσιμον, οὐ τραχηλοπέντεν οὐ τράχηλον ξεπένωμ: secun-
dum autem non tam propriè dicitur, quam iugulate,
aut iugulum confodere, aut mucrone resoluere & pe-
tere, vt Græcè λαυρὸν τέμνοντες λαυροτομεῖν. De ceruice
fuit Ode 13. lib. 1.

Penetratia.] Penetrale substant. valet τὸν ἐνθύμων;
interiorē & abditum domus recessum: sed adiecti-
uum dicitur, quod penetrat, vt telum, & penetrabile
quod penetratur, vt corpus: ait Seruius.

Sparisse.] Valet hoc cruentasse partem domus in-
teriorē & sanguine hospitum contaminasse & in-
fecisse.

Colchica.] Est hypermeter. Syllaba enim ca in ver-
sum sequentē remittenda, quæ in & absorbetur. Quod
si legeris Colcha, nihil opus erit reiectione, vel sorbitio-
ne. Celebrabantur autem olim talia venena: de quibus
Ptolomæus lib. 5. Virgil. Ecloga 8.

Has herbas, atq; hæc Ponto mihi lecta venena

Ipse dedit Mæris: nascuntur plurima Ponto.

Pontus est regio Asiae, nunc Anatolia Turcorum, cui o-
lim Mithrydates præfuit, de quo Martialis lib. 5.

Perfecit poto Mithrydates sep̄ veneno,

Toxica ne possent saeuocere sibi.

Plinius quoq; lib. 27. ca. 72. scribit præter alias venena-
tas plantas esse apud Heracleam Ponti aconitum, her-
bam præsentissimi veneni. Hic locus Plinij habet Eu-
stathium in Πειρύητον Dionysij secū mirè consentien-
tem: Ποτὲ γέ τῷ μακεδονιῶν γένει βοτάνη φύεται διληπ-
τεῖδης τὸ ἀκόνιτον. τοῦτο γέ μαθήσ φοισι, ὅποιος Κέρβερος χαλκο-
φορος ἀδειανούμενος τοῦτο γέ μεταλλόφορος Ηε-
χλάς, καὶ λυθήσας δεινὸν ὅπει θεόσματος ἔβαλε σπασθεν χυμόν
η χυλόν, οὐδὲ θεξαμένην γένη αἴτοι τῷ παταί τούτος, τὸ ἀκόνιτον. ένο-
μα τῷ φέρμακῳ τῷ τοῦτο γένει τούτοις κονισθεῖσιν τούτοις παλαισταῖς.
Διὰ τὴν γράμματος ἀκόνιτον λέγεται ἀκαταπλαισιον. id est, Circa
territorium Mariandynorum (in Ponto) nascitur aconitum herba
venenata: de qua hic differtur rumor: quod Cerberus infero-
rum canis prænaliidi latratus extractus inde ab Hercule pru-
dentissimo, & rabie vehementi corruptus, dirum ex ore profu-
dit saliuæ succum, qui in gremium terræ receptus, exitium pro-
tulit nomine aconitum venenatum, contra quod nō est pugnam-
dum ac veluti lucidandum: ob id enim dicitur ineluctabile. Alij
tamen quod εἰ τῶν ἀκόνιτων nascatur, sic volunt nominatum;
quibus assentitur Ouid. lib. 7. Metam.

Quæ, quia nascuntur durâ viuacia cote,

Agrestes aconita vocant.

Sic Diolcorides lib. 4. & 6. & sic quoq; Theophrastus
histor. plantarum lib. 9. cap. 16. Nicander in Alexiphar.
vocat ἀκόνιτον παρθενίαγχος: ex eo, quod pantheras tranquillat:
De aconito lege plura lib. 3. cap. 4. Hieron. Mer-
curialis variarum lectionum.

Concipitur nefas.] Sic loquitur Ouid. 10. Metamorph.
Mente concipere nefas. & Cicero pro C. Rabirio: Magnum
scelus concipere. Gallicè Faire & dresser une grande & me-
schante entreprisne.

Statuit.] I.e. panxit, & vt modò, posuit & plantauit.

Caducum.] Id est, delapsurum in caput meum.

Bosporum.] Bosporus est fretum Thracium & mare
angustum, vbi est Byzantium, id est, Constantinopolis,
dictum Βόσπορος τὸ Μακρὸν δέδει: quod lo in vac-
cam mutata illud traciebat: unde appetet non esse scriben-
dum per aspirationem.

Caca.] Id est, obscura & ignora hominib. Hic timet
posteriorem habet syllabam longam per cæsuram.

Celerem fugam.] Sic Ode 7. huius locutus est, celerem
fugam sequi. Parthifugientes grauius pugnant. Vnde
Virgilii.

— missam Parthi post terga sagittam.
Hoc tribuit Plato Scythis in Lachete & confirmat te-
stimonio Homeris Iliad. a.

Improuisatio.] Βία ἀποδόντως.

Lethi.] Sic scriptum Λαπτὸν λύθης, ab oliuione: sed si-
ne spiritu à leo, quod deleat mors omnia.

Furia.] Id est nigræ. Ab hac voce Seruius deflebit
furnus, fumus, fuligo, & furtum & fur, sed ὁ πανορθωτὸς
subiicit aut certè à Græco φῶς citans hunc locum in
3. Georg. ad vers. Nocturnum.

Proserpina.] De Proserpina lege Od. 28. lib. 1.

Aeacus.] Aeacus avus Achillis & Iouis filius ius dicit
cum Adamantho apud inferos, tenens virgam, cuius
mater fuit Ægina, quæ nomen indidit suum insulæ in
Cycladas nobilissimæ, de qua legelib. 7. Metam.
Stephanum, Strabonem & Plinium.

Distinctas.] Distinctionem sedium apud inferos vi-
de lib. 6. Æneid. & in Homeris νεκύῃ, id est, postremo
3. Odyss. vbi Mercurius videretur deducere animas pro-
corum occisorum in Orcum, & sedes piorum distin-
guere à sedibus impiorum.

Aeolis.] Id est, Lesbijs. Æolia enim est latissima re-
gio & vicina Troiæ ex 15. lib. Strabonis.

Sappho.] De hac puella est Epigram. lib. 1. cap. 5.

Ἑλικάρεθρεύς

Λεσβιάδων θαυματούσιον τούτον, id est,
Mons Helicon aluit Sapphonem decus puellarum Lesbiarum.
Item:

Μηνυμοσιώνας ἔλεος θάμβος, ἀτέκλαντος μελιφόνιος

Σατφές νυν δεκάτη Μούσας σχετικούς. id est,
Matrem Musarum cepit admiratio, quum Sapphonem audiret
mellisonam: nunc homines decimam habent Musam. Hanc fe-
runt vixisse sub annum 4587. æqualem Alcæi & Ste-
fichori Sappho accusatius est per quartam inflexio-
nem Græcorum.

Depopularibus.] Popularis interdum de conditione &
gente dicitur, vt hic Sappho & Lesbiades erant inter-
se populares: eiusdem conditionis, quia puellæ: eius-
dem gentis, quia Lesbiæ. Interdum de amore, quomodo
Cicer. 4. Catil. definit animum verè popolare, qui
saluti populi consulit, quem Græci φιλέθημον, Latini
publicolam, quasi poplicolam vocant. Interdū de con-
spiracy & consenu quorundam hominum, vt Sal-
lustr. in Catilin. declaratio Coss. M. Tullij & C. Antonij popu-
laris coniurationis concusserat. Item populares sceleris, id est,
conuersos. De Sapphone & Alcæo etiam dictum fuit
Ode 1. lib. 1. dicam tamen hic nomine fugæ intelligenti-
dum esse exsulium: in quod Pittacus Tyrannus illum
60 proiecit: sed Herodotus scribit li. 5. Alcæum armis ab-
iectis se prælio subduxisse, & fugisse quod refutat Plu-
tarach. lib. de malignitate Herodoti. De plectro Ode 1.
lib. huius, & de Eumenidibus Ode 28. lib. 1.

Et te.] Repere vidimus sonantem dura mala, id est,
gravia pericula nauis, fugæ & belli.

Vtrumq;] Sapphonem & Alcæum.

Sacro digna.] Rectius hic sentit Henricus Stephanus,
quam interpretes reliqui, dum sacrum silentium

exponit sacrarium, & confirmat Virgilij testimonio
Æneid. 2.

Vimā Delūmīnfernām ē diri sacraria Ditis.

Analysis autem syntaxeos est: Vmbra miratur Sapphonem
& Alcæum dicere digna sacro silentio, quæ passim à Poeta
dicuntur loca silentia & regna: deinde tropum pru-
denter agnoscit.

Densum humerū. Stipatum, & diurna gestatione ar-
morum corroboratū, vel etiam frequens & cōfertum.

Demittit aures.] Pro hoc verbo Lactantius de ira Dei 10
cap. 7. vtritur altero in re simili pronuncianda: Ritus quo-
que est hominis proprius: & tamen videmus in aliis animali-
bus quedam sententia, quum ad lusum gestiunt, aures de-
mulcent, rictum contrahunt, frontem serenant, oculos in lasci-
viam resoluunt. Hic demulcent aures valet demittunt,
id est, gaudent lusu, ut hīc Cerberus cantu. Sat. autem 9.
lib. i. demitto auriculas significat animi infractionem &
demissionem spe alicuius rei perturbati.

Atras aures.] Id est, deformes & horridas.

Intorti angues.] Seruus in vers. Æneid.

— immensis orbibus angues

Incumbunt pelago, &c. è subiectis locis distinguit
anguem, serpentem & draconem; vt primus sit aqua-
rum, alter terrarum, tertius templorum, vt hoc, inquit,
loco apparet, sed non obseruatur semper.

Eumenidum.] De Eumenidibus Ode 28. li. i. dictum
fuit: de quibus lege etiam 4. Metamorph. & Senecam
in tragœdia Herculis Furentis.

Decipitur laborum.] Quod sic exprimitur, οὐλαβύρι-
τη πόνον, quod apud inferos sensus laboris & misericordie
auertitur tali cantu. Legitur etiam decipitur laborem.
Phrasis Græca, quam nonnulli explicant per εἰπεῖν τὸν πόνον καὶ λύπην, suratur laborem & dolorem. id est, non
sensit dolorem pœnarum delectatus cantu: quæ tamen
interpretatio paucis probatur, qui volunt laborum à sono
regi, ut Prometheus & Tantalus decipiuntur, & obstu-
pefant audiendo Alcæum sonantem labores ipsorum,
quos in vita tolerarunt.

Prometheus.] De Prometheo fuit antea Ode 3. lib. i.
& 16. eiusdem lib.

Orion.] Orion venator fuit Odys. & habitus velut
alter Nimrodus Gen. cap. 10. cuius umbra prætulit car-
men venationi, de quo vide 28. Oden lib. 1. & de ety-
mo eiusdem. Constat ipsius imago in parte meridi-
nali 38. stellis quarum 12. sunt illustiores, quantitate
& situ distinctæ.

Lynx.] Lynx est animal maculosum, de genere
Iuporum ceruariorum, de quo vide Plin. lib. 8. cap. 3. &
Oppia. li. 2. & Virg. 4. Georg. vbi Musa Orphei dicun-
tur manes capti ad hunc locum:

Umbra ibant tenues, &c.
Huc addam, quod Seruus annotat in vers. Æneid. 1.

Succinctam pharetrā & maculosæ tegmine lyncis.
Lynx, ait, fuit rex Thracie. Hic Triptolemus, vt hominib
frumenta monstrarer à Cerere missum, suscepit hospitio, ac mox, vt
gloria in se migraret, occidere tetebat. At Ceres irata illū in lyn-
cem, seram varie pellis, conuertit, vt ipse varie mentis fuerat.

Explicatio Rhetorica.

Hæc Ode constat metro simili 9. lib. i. Tres autem
primi quaterniones versantur in colloquio Po-
tae cum arbore de impietate consitoris.

^a Polyptoton est in ille & illum.

^b Epistrophe est in repetitione similis soni circa fi-
nem sententiarum.

^c Dicitur per metonymiam pro incolis loci.

^d Posuit Colchica per synecdochē speciei pro pre-
stantissimis venenis.

^e Modus est secundus metonymiae effecti, pro effi-
ciente tristem.

^f Synecdochē generis, pro Horatio possidente loci.

^g Επφωνηματική est hoc pronunciandum in mis-
eram hominis conditionem, qui ob id Hebraicè dicitur
וְנִזְבֵּחַ Enosch, à perpetuo vitæ dolore Psalm. 9. versic. 19:
Consterna gentes; vt sciant quod homines sint, id est,
misera sit ipsarum conditio.

^h Viderur etiam dici per synecdochē speciei pro
quolibet nauigatore: sicut miles & Parthus pro mili-
tes & Partim timent, è quibus synecdochē allegoria
constitui potest.

ⁱ Exclamatio est admiratis liberationē tanti mali.

^k Habet etiam synecdochē generis pro Orco.

^l Alia est synecdochē pro campis Elysij.

^m Apostrophe ad Alcæum.

ⁿ Epanaphora est in dura ter repetito initio incia-
torum.

^o Metonymia est subiecti pro adiunctis incolis, id
est, manibus & umbbris, quæ cantu Sapphonis & Alcæi
delectantur, & tacitæ, tanquam sacra fierent, auscultant
illum audissimè: quod umbræ mirantur: id est, quo
stupent, ac velut extra se rapiuntur, vt Eclog. 8. quos mi-
rata est iuuentas.

^p Synecdochē est periphrasis umbrarum, quarum
corpora & humeri, dum in vita manerent, fuerūt affue-
facti gestandi armis: ideoque audiūs cæteris audie-
bant interencionem Tyrannorum decantari.

^q Metaphora est à liquoribus hauriendis: sed ca-
tachrestica, ad sonos, pro populi auditiis audit & li-
bentiis spectat pugnas, quum frequens & confertus in
theatro solet coire.

^r Synecdochē est periphrasis Cerberi, qui ab He-
siodo in Theogonia μέτακοντα κύπερος quinquaginta ca-
putibus præditus dicitur. In huīsmodi admiratio-
nem Orpheus suo cantu rapuit totam Plutonis do-
num 4. Georg.

^s Quin ipsæ stupuere domus, atq; intima lethi
Tartara, carulosq; impexa crinibus angues
Eumenides, tenuisq; vians tria Cerberus ora.

Quum autem Cerberus, qui primū ab Homero ca-
nis Orci appellatus est, centiceps dicitur à nostro Poe-
ta, id est referendum ad centum angues, quibus stip-
atur eius caput.

^t Synecdochē est periphrasis Tantali, de quo
Ode 2. lib. 1.

ODE XIV. AD POSTVMVM.

Theticum.

Postumum docet nihil esse in terris, quo posset homo à morte vindicari.

B ^{1a} Heu ^b fugaces, ^c Postume, Postume,
^d Labuntur anni: nec pietas moram
Rugis, & instanti senecta

⁶⁰ Afferet, indomitaq; morti.
Non si ^c tricenis, quotquot eunt dies,
Amice places illacrymabitem

Plutona tauris: qui ter amplum
Geryonem, Titionq; tristi
Compescit unda, scilicet omnibus,
Quicunq; terre munere vescimur,
Enauigandā: sive reges,
Sive inopes erimus coloni.
3g Frustra cruento^h Marte carebimus,
Fractisq; rauci fluctibus Adria:
Frustra per autumnos nocentem
Corporibus metuemus Austrum.
Visendus ater flumine languido

Cocytus errans, & Danai genue
Infame, damnatusq; longi
Sisyphus Aeolides laboris.
4 Linquenda tellus, & domus, & placens
Vxor, neque harum, quas colis, arborum
Te, præter inuisas cupressos,
Villa breuem dominum sequetur.
5i Absumet heres Cæcuba dignior,
Seruata^k centum clauibus: & mero
10 Tinget pavimentum^l superbū;
Pontificum potiore canis.

Analysis Dialectica.

Demonstratur hoc theticum, ὅπου τὸ πόνον διδὺς
αὐτῶν οὐχί: quod nemo pretio datō mortem effuge-
rit (eiudem argumenti fuit Ode 9. & ii.lib.1. & 3. & 13.
huius) arguitur, in quam theticū amotione cauſarum,
quae tamen tractantur ē loco diuersorum, & videntur
plerisq; tales cauſæ, præſertim pietas & sacrificia, plu-
rimum valere ad mortem vitandam, aut certè tardan-
dam: in qua opinione verisimile est hunc Posthumum
fuisse: qui ita diceret: *Si non potero ē morte euadere, illius*
certè adūētum pietate, sacris fugâ belli, nauigationis, vitâ tem- 20
perantia tardare potero. Hanc opinionem Poeta illi mi-
nuit: *Nihil, inquit, istis omnibus efficies: decretum enim est*
firmum & immutabile, ut omnes omnino homines vitâ ex-
cedant: cuius premium multò maius est, quā ab ullo
queat homine persolui, tantum abest, ut si ingens pe-
cuniae aceruus intercesserit, immortalitas cuiquā tradi-
polsit. Prior pars huius dissentanei argumēti est secun-
do loco ad hēc verba: *Si tricens, quę sonant: Eſi tot dieb.*
sacra facias, quot sunt in anno; hæc pars antecedens paria
continet: senectutem tamen non effugies, neq; mortem, neque 30
implacabilem Pluronem: qui primum describitur ex odio
inexpiabili & adiuncta crudelitate: eam ob cauſam
dicitur ab Hesiodo in Theogonia, cor immite habere, un-
atis ἡτορ ἔχων qualia memorantur à Virgil. 4. Georg.
de Diis inferis: